
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.827 Quarta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2022

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
GDIL/DIPRE Nº 001/2022

Considerando que as comunicações de citação e notifi cação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando deferimento do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, 
para fi ns de registro, nos autos dos processos deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, determinando o registro dos atos de 
concessões de aposentadorias, reformas e pensões em conformidade com 
a norma legal ou regulamentar;
Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessados(as), seus 
representantes legais ou mandatários, nos autos dos processos adminis-
trativos, abaixo arrolados, com fulcro no art. 154, caput, do Regulamento 
Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, a fi m de 
comparecer neste IGEPREV, para retirada da via original de sua Portaria 
com o carimbo da Corte de Contas, mediante apresentação de documento 
de identifi cação com foto e/ou apresentação da procuração em via original 
ou cópia, se for o caso.

N° PROCESSO IGEPREV PROCESSO
TCE INTERESSADO(A)

1 2010/193034 2003/51082-6 ADELINA ALVES DE SOUZA
2 2009/310021 2008/51639-7 MARY MIRANDA ROCHA
3 2006/177083 2008/53747-7 JOAQUIM ABREU DE MORAIS
4 2007/246259 2009/50366-3 JOSEFA MARIA DA CONCEIÇÃO
5 2005/144708 2009/50471-3 ANTÔNIA LOBATO DOS SANTOS
6 2007/180464 2009/50502-4 MARIA ODENIZE RIBEIRO DA COSTA
7 2005/022358 2001/52762-4 ALBERTO ROGÉRIO BENEDITO DA SILVA
8 2006/108909 2009/50524-0 ANA LÚCIA RODRIGUES DOS SANTOS

9 2013/482025 2008/52336-0
ANTÔNIO MENDES DIAS CUNHA

 ANTÔNIO MENDES DIAS CUNHA JÚNIOR
10 2010/221765 2008/51965-7 ANGELA MARIA DA SILVA VIEIRA

11 2010/221765 2008/52361-0 MARIA DAS GRAÇAS RAMOS PEREIRA
 MUNIK JOIANE RAMOS PEREIRA

12 2010/221765 2008/52933-3 ALTAIR DE CARVALHO DOS CHAGAS SOSINHO
13 2010/284230 2008/53750-2 ANA GONÇALVES DA SILVA
14 2013/204118 2009/50955-7 ANTÔNIO ROBERTO GOMES MARTINS
15 2013/204118 2010/52373-7 JOSÉ FERREIRA DA SILVA
16 2013/204118 2010/52367-9 MARIA DA GLÓRIA QUARESMA RODRIGUES
17 2007/509534 2007/50953-4 ALDECI DE JESUS MARTINS DE ALMEIDA
18 2009/228709 2007/53766-4 MARIA GUILERMINA SOUZA
19 2010/246113 2007/52759-1 GERALDINA DE SOUZA MARTINS
20 2010/193090 2010/193090 JOÃO GUILHERME DA SILVA
21 2007/163157 2009/50299-9 JULIETA DAS GRAÇAS MAMEDE RIBEIRO
22 2010/299950 2008/50652-0 JOSE ROBERTO SANTOS DA SILVA
23 2010/299950 2008/52691-4 MARIA LÚCIA CASTRO
24 2010/299950 2008/52651-7 JOSÉ DA COSTA MANGABEIRA
25 2010/299950 2008/52173-9 RAIMUNDA DO SOCORRO ALVES MOREIRA

26 2010/299950 2008/51991-9
ANTÔNIO FELIPE BENJO MOURA

 LEOMAR BENJO MOURA
27 2010/223563 2009/50998-7 JANE MEIRY NERIS DE OLIVEIRA

28 2010/202340 2008/52727-0 KARINA GUIMARÃES CAMARÃO MACHADO
 JULIE CAMARÃO MACHADO

29 2012/363730 2009/50212-8 HILDA PEREIRA DE SOUZA
30 2007/482072 2009/50297-7 ITAMAR MOURA EFIMA PINTO
31 2012/262808 2009/50379-8 IRACEMA JATI BRITO
32 2010/193012 2008/53441-3 JOANA CORRÊA DOS SANTOS
33 2008/392670 2009/50935-3 JOSÉ LOPES DO NASCIMENTO
34 2012/233921 2009/50737-0 GECILENE GRANVILLE BARBOSA
35 2010/231608 2008/52196-5 GUILHERME FERNANDO MONTEIRO ALVES
36 2010/221760 2009/52558-6 FABIANA DE FÁTIMA SILVA RAMOS
37 2012/184253 2009/50213-9 FRANCISCA GONÇALVES DA SILVA
38 2010/221631 2008/52003-3 PATRICK AFONSO VIANA BARROS
39 2010/265943 2007/53571-6 AIRCA MONTEIRO LEÃO
40 2010/265953 2008/53271-3 RAIMUNDA RODRIGUES DOS SANTOS
41 2010/270140 2009/50408-7 ALBA DA SILVA CORRÊA
42 2005/271164 2009/50522-8 ALMIRA MONTEIRO DA COSTA
43 2010/258825 2008/52043-6 ANA PUREZA DOS SANTOS
44 2010/258825 2008/52056-3 JAQUELINE PEREIRA DOS SANTOS
45 2010/258825 2008/52046-3 JUMARA CRISTINA OLIVEIRA DOS SANTOS
46 2006/286605 2008/51623-0 ESPERANÇA MARIA DE JESUS
47 2009/117557 2007/54334-0 MANOEL DAMASCENO DE LEÃO
48 2012/184253 2008/51657-9 ENEDINA DA COSTA GOMES

49 2010/248243 2008/50080-8

EWERTON DOS SANTOS SODRÉ
 ELLYVELTON DOS SANTOS SODRÉ

 ELLEN DE AZEVEDO SODRÉ
50 2010/227518 2009/51050-1 ELIAS MARCELO SILVA DOS SANTOS
51 2010/227518 2009/51043-2 LUIZ OTAVIO PARAENSE DE SOUZA
52 2010/227518 2006/51283-9 MARIA HELENA DA SILVA DÓRIA
53 2010/270246 2008/54007-4 ELAINE BRIGIDA MARIA LOPES RIBEIRO
54 2010/270246 2009/50856-5 SANDRA MARIA DOS SANTOS FONSECA
55 2010/223527 2008/53006-0 DORALICE OLIVEIRA MARQUES
56 2010/231566 2009/52542-9 DJUBARINO BENEVIDES RAMOS

57 2010/248570 2009/52517-8
DJALMA GOMES DA SILVA

 CLEIDE CRISTINA DOS SANTOS SILVA
58 2006/119671 2008/51591-8 DEUSDITH BARBOSA MESQUITA
59 2010/287969 2009/50898-4 SELMA MARIA DE SOUSA FERREIRA

60 2010/287969 2007/54144-6 MARIA RAIMUNDA MERCEDES SILVA
ÁQUILA VITÓRIA SILVA BARBOSA

61 2010/287969 2008/52805-7 MARIA JOSEFINA DE OLIVEIRA BARROS
62 2010/287969 2008/52349-4 JOSÉ MARIA SANDOVAL BIBAS
63 2010/219373 2009/50575-0 DERMITA PIMENTEL DE SOUSA
64 2010/219373 2009/50801-1 SIDNEY BEZERRA SILVA
65 2010/219373 2009/50803-3 RONALDO MELO COSTA
66 2003/133771 2008/52644-8 DENISE DO SOCORRO COSTA TAVARES MESQUITA
67 2010/284284 2008/52375-6 CRISTIAN DE OLIVEIRA VIEIRA
68 2006/216069 2008/53671-4 CREUZA MARIA DE OLIVEIRA MELO
69 2007/196120 2009/50201-5 RUBENS FERNANDES DA SILVA

70 2013/303134 2008/52286-6 CÉLIA DAS CHAGAS NEVES
 LUANA KARINNE CHAGAS NEVES

71 2013/303134 2008/52378-9

LUZINETE COLARES GUALBERTO
 MILCA ALINE COLARES GUALBERTO
 MIDIA LARINE COLARES GUALBERTO
 MADNA LAINE COLARES GUALBERTO
ABRAÃO LUIZ COLARES GUALBERTO

72 2013/303134 2008/53575-5 CESARINO SILVA DE OLIVEIRA
73 2010/161132 2009/50583-0 CELESTE DA ROCHA ALVES
74 2010/161132 2009/50866-7 MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS MACEDO
75 2010/161132 2009/50978-3 TEREZINHA DE JESUS OLIVEIRA LOPES
76 2010/161132 2009/51019-2 BRAZ CAVALCANTE SOUZA
77 2010/108377 2009/50231-0 CECÍLIA AMARAL MARTINS
78 2010/108377 2009/50845-2 JOANA DARC CARVALHO BAIA

79 2010/192735 2007/51046-4
CARMEN HELIODORA MASCARENHAS DOS SANTOS ISADORA 

DAGMAR MASCARENHAS DOS SANTOS

80
2010/192735

 2008/51944-2
 

NARA SONIA CAMPOS DA SILVA
 NARA ANDREIA CAMPOS DA SILVA
ISAURA MARTA CAMPOS DA SILVA

 EDUARDO CAMPOS DA SILVA
81 2010/108297 2008/52996-7 BENICE DE SOUSA FAVACHO
82 2010/108297 2009/59564-7 MARICELI GONÇALVES PAES
83 2010/108297 2009/50907-0 LIDUINA AMARAL RIBEIRO
84 2010/108297 2009/51020-6 ELVIRA BORGES SOARES

Belém, 11 de janeiro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGE-
PREV.

Protocolo: 749948
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA RET RE Nº 72 DE 11 DE JANEIRO DE 2022
DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DE ATO DE REFORMA EM ATENDIMENTO 
À DILIGÊNCIA DO TCE - PROCESSO Nº 536931/2019-TCE e PROCESSO Nº 
2020/1075046-IGEPREV.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09.01.2002, alterações posteriores e demais dispositivos 
legais;
Considerando diligência processual do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará (Ofício n°202001996/SEGER-TCE) que determinou a retifi cação da 
PORTARIA Nº 0417/2016;
RESOLVE:
I - Retifi car a PORTARIA Nº 0417, de 10/03/2016, que reformou “ex offi  cio” 
LESTER DA SILVA MONTEIRO, Mat. 5673437/1, Cabo-PM, pertencente ao 
9º Batalhão da Polícia Militar do Estado do Pará (Breves), excluindo as 
parcelas de Auxílio Invalidez, de Gratifi cação de Localidade Especial, de 
Indenização de Tropa, de Gratifi cação de Serviço Ativo, de Representação 
por Graduação e as suas respectivas fundamentações legais, passando a 
constar: art. 106, inciso II, e o art. 108, inciso VI, da Lei Estadual nº. 
5.251/1985, combinado com Acórdão n° 16.034/1988 do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará; art. 110, alínea “a”, da Lei nº 5.251/1985, art. 1º 
da Lei Estadual n° 8.229/2015; art. 1°, inciso IV, alínea “d”, do Decreto n° 
2940/1983; art. 20, da Lei Estadual n° 4491/1973, com nova redação dada 


